& gladio, & fame, in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, & in manu inimicorū eorū, & in manu quærentiū animā eorū: & percutiet eos in ore gladij, & non flectetur, neq; parceret, nec miserebitur. Et ad populū hūc dices, Hęc dicit Dñs, Ecce ego do corā vobis viā vitę, & viā mortis.

*Isr. 38. 4. 2.* ¶ Qui habitauerit in vrbe hac, morietur gladio, & fame, & peste: qui autē egressus fuerit, & transfugerit ad Chaldæos, qui obsidēt vos, viuet, & erit ei anima sua quasi spoliū. Posui enim faciem meā super ciuitatē hanc in malū, & nō in bonū, ait Dñs, in manu regis Babylonis dabitur, & exuret eā igni. Et domui regis Iuda, Audite verbū Dñi. Domus David, hęc dicit Dominus, Iudicate manē iudicium, & eruite vi oppressum de manu calumniātis: ne fortē egrediatur vt ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat propter malitiā studiorum vestrorū. Ecce, ego ad te habitatricē vallis solidę atque cāpestris, ait Dñs: qui dicitis, Quis percutiet nos? & quis ingredietur domos nostras? Et visitabo super vos iuxta fructū studiorum vestrorum, dicit Dominus: & succendam ignē in saltu eius: & deuorabit omnia in circuitu eius.

## CAP. XXII.

Hęc dicit Dominus: descende in domum regis Iuda, & loquēris ibi verbum hoc, & dices, Audi verbum Dñi rex Iuda, qui sedes super solium David: tu, & serui tui, & populus tuus, qui ingredimini.

*Isr. 22. 4. 3.*  
opprimētis  
opum. Et.

pe tēq

ascendet cōtra.

3 ni per portas istas. <sup>9</sup> Hæc dicit Dñs, <sup>10</sup> Facite iudiciũ & iustitiã: & liberate vi oppres-  
 sum de manu calũniatoris: & aduenã, & pupillũ, & viduã nolite cõtristare, <sup>11</sup> neque  
 opprimatis iniquè: & sanguinẽ innocẽtẽ  
 4 ne effundatis in loco isto. <sup>5</sup> Si enim facien-  
 tes feceritis verbũ istud: ingredientur per  
 portas domus huius reges sedentes de ge-  
 nere David super thronum eius, & ascen-  
 dẽtes currus & equos, ipsi & serui, & po-  
 5 pulus eorum. <sup>6</sup> Quòd si nõ audieritis ver-  
 ba hæc: in memetipso iuravi, dicit Do-  
 minus, quia in solitudinem erit domus  
 6 hæc. <sup>7</sup> Quia hæc dicit Dominus super do-  
 mum regis Iuda, Galaad tu mihi caput  
 Libani: si non posuero te solitudinẽ, vrbes  
 7 inhabitabiles. <sup>8</sup> Et sanctificabo super te in-  
 terficiẽtem vitum & arma eius: & suc-  
 cident electas cedros tuas, & præcipita-  
 8 bunt in ignem. <sup>9</sup> Et pertransibunt gentes  
 multæ per ciuitatem hanc: & dicet vnus-  
 quisque proximo suo: <sup>10</sup> Quare fecit Domi-  
 nus sic ciuitati huic grandi? <sup>11</sup> Et responde-  
 C bunt, Eo quòd dereliquerint pactum Do-  
 mini Dei sui, & adorauerint deos alienos,  
 10 & seruierint eis. <sup>11</sup> Nolite flere mortuũ, ne-  
 que lugeatis super eũ fletu: plangite eum  
 qui egreditur, quia non reuertetur vltra,  
 11 nec videbit terram natiuitatis suæ. <sup>12</sup> Quia  
 hæc dicit Dominus ad Sellum filiũ Iosia  
 regem Iuda, qui regnauit pro Iosia patre  
 suo, qui egressus est de loco isto. Non re-  
 12 uertetur huc amplius: <sup>13</sup> sed in loco ad quẽ  
 transtuli eum, ibi morietur, & terrã istã

Sup. 21. d. 23

L  
опрѣimate негъ  
и вѣста.7  
прѣрѣтѣво.

Deut. 29. d.

24.

3. Reg. 9. b. 3

M

NON

1 *proximū suū cōdu-  
cit.* non videbit amplius. <sup>1</sup> Væ qui ædificat do-  
 2 *facit excindi.* mum suam in iniustitia, & cœnacula sua  
 3 *vel t̄bulata.* non in iudicio: amicum suum opprimet  
 4 *minio.* frustra, & mercedem eius non reddet ei.  
 5 *et tunc* <sup>2</sup> Qui dicit, Ædificabo mihi domum la-  
 6 *hoc est cognoscere* <sup>3</sup> ram & cœnacula spaciōsa: qui aperit sibi  
 7 *oppressionē* fenestras, & facit laquearia cedrina, pin-  
 8 *ah vel heu.* gitque sinōpide. <sup>4</sup> Nūquid regnabis, quo-  
 9 *plāget ū* niam confers te cedro? pater tuus nūquid  
 10 *vel nobilis* non comēdit & bibit, & fecit iudicium  
 11 *detraētus* & iustitiam tunc cū bene erat ei? <sup>5</sup> Iudi-  
 12 *vel cū adhuc ha-  
beres oēs saturi-  
tatez* <sup>6</sup> cavit causam pauperis & egeni in bonum  
 13 *quā grāz habu-  
isti* <sup>7</sup> suum, nunquid non ideō quia cognouit  
 14 me, dicit Dominus? <sup>8</sup> Tui verò oculi &  
 15 cor ad avaritiam, & ad sanguinem inno-  
 16 centem fundendum, & ad calumniam, &  
 17 ad cursum mali operis. <sup>9</sup> Propterea hæc  
 18 dicit Dominus ad Ioacim filium Iosæ re-  
 19 gem Iuda, Non plangent eum, Væ frater  
 20 & væ soror: non concrepabunt ei, Væ Do-  
 21 mine, & væ inclyte. <sup>10</sup> Sepultura asini sepe  
 22 lietur, putrefactus & proiectus extra por-  
 23 tas Ierusalem. <sup>11</sup> Ascende Libanum, & cla-  
 24 ma: & in Basan da vocem tuam, & clama  
 25 ad transeuntes, quia contriti sunt omnes  
 26 amatores tui. <sup>12</sup> Locutus sum ad te in abun-  
 27 dantia tua: dixisti, Non audiam. hæc est  
 28 via tua ab adolescentia tua, quia non au-  
 29 disti vocē meam: <sup>13</sup> Omnes pastores tuos  
 30 pascet ventus, & amatores tui in captivi-  
 31 tatem ibunt: & tunc confundēris, & eru-  
 32 besces ab omni malitia tua. <sup>14</sup> Quæ sedes  
 33 in Libano, & nidificas in cedris, quomo-  
 34 do congemuisti cū venissent tibi dolo-  
 35 res,

- 24 res; quasi dolores parturientis? <sup>9</sup> Viuo  
ego, dicit Dominus: quia si fuerit Iecho-  
nias filius Ioacim regis Iuda, annulus in  
manu dextera mea, inde euellam eum.  
25 <sup>9</sup> Et dabo te in manu quærentiū animam  
tuam, & in manu quorum tu formidas  
faciem, & in manu Nabuchodonosor re-  
gis Babylonis, & in manu Chaldæorum.  
26 <sup>9</sup> Et mittam te & matrem tuam quæ ge-  
guit te, in terram alienam, in qua nati  
27 non estis, ibique moriemini: <sup>9</sup> & in terram  
ad quam ipsi leuant animam suam, vt re-  
uertantur illuc: non reuertentur. <sup>9</sup> Nun-  
quid vas fictile atque conterritum vir iste  
Iechonias? nunquid vas absque omni vo-  
luptate? quare abiecti sunt ipse & semen  
eius, & proiecti in terram quam ignora-  
uerūt? <sup>9</sup> Terra, terra, terra, audi sermonem  
30 Domini, <sup>9</sup> Hæc dicit Dominus, Scribe vi-  
rum istum sterilem, virū qui in diebus  
suis non prosperabitur, nec enim erit de  
femine eius vir qui sedeat super foliū Da-  
uid, & potestatem habeat vltra in Iuda.

## CAP. XXIII.

- 1 **V** <sup>9</sup> Æ pastoribus qui disperdūt & dilā-  
A cerant gregem pascuæ meæ, dicit Do-  
2 minus. <sup>9</sup> Ideo hæc dicit Dominus Deus  
Israël ad pastores qui pascūt populū meū,  
Vos dispersistis gregē meū, & eiecistis eos,  
& nō visitastis eos: ecce, ego visitabo su-  
per vos malitiā studiorū vestrorū, ait Do-  
3 minus. <sup>9</sup> Et ego congregabo reliquias gre-  
gis mei de omnibus terris, ad quas eiecero  
eos illuc; & conuertam eos ad rura sua, &

te

*vt idolū cōceptū cō-  
territus est.**vt vas cōterritū in q̄  
nō est volūtās. i.  
quod dissipet.**Exec. 13. 4. 3a  
34. 1. 2.  
dissipat.*

\* 1.

Isa. 4. 4. 2.

40. c. 11.

45. b. 2.

Infr. 33. c. 14.

Ezec. 34. c. 11

f. 24.

Dan. 9. f. 24

Iohā. 1. g. 45

Willius 1.

Sup. 16. c. 14

Deu. 33. d. 28

vel pp falsū iuram  
entūq̄ desolata est.  
nō recta.

adulteris.

creſcēt & multiplicabūtur. Et ſuſcitabo  
ſuper eos paſtores, & paſcent eos: nō for-  
 midabunt vltra, & nō pauebūt: & nullus  
 queretur ex numero, dicit Dominus. Ec-  
 ce, dies veniūt, dicit Dominus: & ſuſcita-  
 bo Dauid germen iuſtū; & regnabit rex,  
 & ſapiens erit: & faciet iudiciū & iuſtitiā  
 in terra. In diebus illis ſaluabitur Iuda,  
 & Iſraēl habitabit confidenter: & hoc eſt  
 nomen quod vocabunt eum, Dominus  
 iuſtus noſter. Propter hoc ecce dies ve-  
 niunt, dicit Dñs, & non dicent vltra, Viuit  
 Dominus, qui eduxit filios Iſraēl de terra  
 Ægypti: Sed, Viuit Dominus qui eduxit  
 & adduxit ſemen domus Iſraēl de terra  
 Aquilonis, & de cunctis terris ad quas eie-  
 ceram eos illuc: & habitabūt in terra ſua.  
 Ad prophetas, Contritum eſt cor meum  
 in medio mei, contremuerūt omnia oſſa  
 mea: factus ſum quaſi vir ebrius, & qua-  
 ſi homo madidus à vino, à facie Domi-  
 ni, & à facie verborū ſanctorū eius. Quia  
 adulteris repleta eſt terra, quia à facie ma-  
 ledictionis luxit terra, arefacta ſunt arua  
 deſerti: factus eſt curſus eorum malus, &  
 fortitudo eorum diſſimilis. Propheta  
 namque & ſacerdos polluti ſunt: & in do-  
 mo mea inueni malum eorum, ait Domi-  
 nus. Idcirco via eorum erit quaſi lubri-  
 cum in tenebris: impellentur enim, & cor-  
 ruent in ea: afferam enim ſuper eos mala,  
 annum viſitationis eorum, ait Dominus.  
 Et in prophetis Samariæ vidi fatuitatem:  
 & prophetabant in Baal, & decipiebant  
 popu-

- 14 populum meum Israël. <sup>9</sup> Et in prophetis  
 Ierusalem vidi similitudinem <sup>adulterium</sup> adulteran-  
 tium, & iter mendacij: & confortauerunt <sup>15.</sup>  
 manus pessimorum, vt nō conuerteretur  
 vnusquisque à malitia sua: facti sunt mihi  
 omnes vt Sodoma, & habitatores eius  
 15 quasi Gomorra. <sup>9</sup> Propterea hæc dicit  
 Dominus exercituum ad prophetas, || Ecce  
 ego cibabo eos absynthio, & potabo eos  
 felle: à prophetis enim Ierusalē egressa est  
 16 pollutio super omnem terram. <sup>9</sup> Hæc di-  
 cit Dominus exercituum, || Nolite audire <sup>Infr. 27. b. 9.</sup>  
 verba prophetarum, qui prophetāt vobis, <sup>29. b. 8.</sup>  
 & decipiunt vos: visionem cordis sui lo-  
 17 quuntur, non de ore Domini. <sup>9</sup> Dicūt his <sup>Duritia.</sup>  
 qui blasphemant me, Locutus est Domi-  
 nus || Pax erit vobis. & omni qui ambulat <sup>Sup. 5. c. 12.</sup>  
 in prauitate cordis sui, dixerūt, Nō veniet <sup>14. b. 13.</sup>  
 18 super vos malum. <sup>9</sup> Quis enim affuit in  
consilio Domini, & vidit & audiuit ser- <sup>secretis.</sup>  
 monem eius? quis considerauit verbum  
 19 illius, & audiuit? || Ecce, turbo Dominicæ <sup>Infr. 30. c. 14.</sup>  
 indignationis <sup>egreditur 6.</sup> egredietur, & tempestas  
 erumpens: super caput impiorum veniet. <sup>7</sup>  
 20 <sup>9</sup> Non reuertetur furor Domini, vsque dū <sup>in ea intelligētia</sup>  
 faciat, & vsq; dum cōpleat cogitationem <sup>1. aduertētis 22</sup>  
 cordis sui. in nouissimis diebus intellige- <sup>vera q̄ dico.</sup>  
 21 tis consiliū eius. <sup>9</sup> || Nō mittebam prophe- <sup>Sup. 14. c. 14</sup>  
 Etas, & ipsi currebāt: non loquebar ad eos, <sup>Infr. 27. c. 15</sup>  
 22 & ipsi prophetabant. <sup>9</sup> Si stetissent in con- <sup>29. b. 9.</sup>  
silio meo & nota fecissent verba mea <sup>secretis</sup>  
 populo meo: auertissem vtique eos à via <sup>4</sup>  
 sua mala, & à cogitationib⁹ suis pessimis. <sup>ab oculis</sup>  
 23 <sup>9</sup> Putāsne Deus ē vicino ego sum, dicit Do-  
 minus?

*implebo*

min⁹? & nō Deus délonge? Si occultabi- 24  
 tur vir in absconditis: & ego nō videbo eū,  
 dicit Dñs? nūquid non cælum & terram  
 ego impleo, dicit Dominus? Audiui quæ 25  
 dixerunt prophetae, prophetantes in no-  
 mine meo mendacium, atque dicentes,  
 Somniaui, somniaui. Vsq̄ue quo istud est 26  
 in corde prophetarū vaticinantiū menda-  
 cium & prophetātium seductiones cordis  
 sui? Qui volūt facere vt obliuiscatur po- 27  
 pulus meus nominis mei propter somnia  
 eorū quæ narrat vnusquisq; ad proximū  
 suū: sicut obliti sunt patres eorū nominis  
 mei ppter Baal. propheta qui habet som- 28  
 niū, narret somniū: & qui habet sermonē  
 meum, loquatur sermonē meū verē. quid  
 paleis ad triticū, dicit Dñs? Nunquid non 29  
 verba mea sunt quasi ignis, dicit Domi-  
 nus: & quasi malleus conterens petram?  
 Propterea ecce ego ad prophetas, ait Do- 30  
 minus: qui furantur verba mea vnusquis-  
 que à proximo suo. Ecce ego ad prophe- 31  
 tas, ait Domin⁹: qui assumūt linguas suas,  
 & aiunt, Dicit Dominus. Ecce ego ad 32  
 prophetas somniantes mendaciū, ait Do-  
 minus: qui narrauerūt ea, & seduxerunt  
 populum meum in mendacio suo, & in  
miraculis suis: cū ego nō misissem eos,  
 nec mādasssem eis, qui nihil profuerūt po- 33  
 pulo huic, dicit Dominus. Si igitur in-  
 terrogauerit te populus iste, vel propheta,  
 aut sacerdos, dicēs, Quod est onus Domi-  
 ni? dicēs ad eos, Vt quid vobis onus? proji-  
ciam quippe vos, dicit Dominus. Et pro- 34  
 pheta

aug. 4. l. de doc-  
 trin. chris. c. 29

vel lenificant.

blanditijs.

ut quid onus. m  
 dignatis vos.

35 Gpheta & sacerdos, & populus qui dicit,  
 Onus Dñi: visitabo super virū illum, & su-  
 36 per domū eius. <sup>?</sup>Hæc dicetis vnusquisque  
 ad proximū & ad fratrem suū, Quid res-  
 pondit Dñs? Et quid locutus est Dñs? <sup>?</sup>Et  
 onus Dñi vltra non memorabitur: quia  
 onus erit vnicuiq; sermo suus: & peruer-  
 tistis verba Dei viuētis, Dñi exercituum  
 37 Dei nostri. <sup>?</sup>Hæc dices ad prophetā, Quid  
 respondit tibi Dñs? & quid loquutus est  
 38 Dominus? <sup>?</sup>Si autē onus Dñi dixeritis: pro-  
 pter hoc hæc dicit Dominus, Quia dixistis  
 sermonē istū, Onus Dñi: & misi ad vos, di-  
 39 cens, Nolite dicere Onus Domini: <sup>?</sup>pro-  
 pterea ecce ego tollam vos portās, & dere-  
linquā vos, & ciuitatē quā dedi vobis, &  
 40 patribus vestris à facie mea. <sup>?</sup>Et dabo vos  
 in opprobriū sempiternū, & in ignominiā  
 aternā, quæ nūquā obliuione delebitur.

## CAP. XXIII.

1 **A** Stendit mihi Dominus: & ecce duo  
 2 calathi pleni ficis, positi ante tēplum  
 Domini: postquā transtulit Nābuchodo-  
 nosor rex Babylonis Iechoniā filium Ioa-  
 cim regem Iuda, & principes eius, & fa-  
 brū, & inclusorē de Ierusalem, & adduxit  
 3 eos in Babylonem. <sup>?</sup>Calathus vnus, ficus  
 bonas habebāt nimis: vt solent ficus esse  
 4 primi temporis. & calathus vnus, ficus  
 habebāt malas nimis, quæ comedi non  
 5 poterant, eo quòd essent malæ. <sup>?</sup>Et di-  
 6 xit Dominus ad me, Quid tu vides Iere-  
 mia? Et dixi, ficus: ficus bonas, <sup>a</sup> bonas val-  
 7 de: & malas, <sup>a</sup> malas valde: quæ comedi nō  
 8 possunt,

**Trinitas.****Micro, hic,***vel obliuiscat ve-  
stri obliuiscēdo  
st suellam.**Sup. 20. c. 11.**vel pragnature.  
breuas hispane.**a a  
monachi.  
c. quātūlibet  
47. dist.*

possunt, eo quòd sint malæ. Et factū est  
 verbū Dñi ad me, dicēs, Hæc dicit Dñs  
 De⁹ Israël, Sicut fic⁹ hæ bonæ: sic cogno-  
 scā transmigratiōē Iuda, quā emisi de lo-  
 co isto in terrā Chaldæorū, in bonū. Et  
 ponā oculos meos super eos ad placādū  
 & reducā eos in terrā hanc: & ædificabo  
 eos, & nō destruā: & plātabo eos, & non  
 euellā. Et dabo eis cor, vt sciant me, quia  
 ego sum Dñs: & erunt mihi in populū, &  
 ego ero eis in Deū: quia reuertētur ad me  
 in toto corde suo. Et sicut ficus pessi-  
 mæ, quæ comedi nō possunt eò quòd sint  
 malæ: hæc dicit Dñs, sic dabo Sedeciā re-  
 gem Iuda: & principes eius, & reliquos  
 de Ierusalē, qui remanserunt in vrbe hac,  
 & qui habitant in terra-Ægypti. Et da-  
 bo eos in vexationem, afflictionemque  
 omnibus regnis terræ: in opprobriū, & in  
 parabolā, & in prouerbiū, & in maledi-  
 ctionē in vniuersis locis ad quæ eieci eos.  
 Et mittā in eis gladiū, & famē, & pestē:  
 donec cōsumātur de terra, quā dedi eis, &  
 patribus eorum.

## CAP. XXV.

Verbum quod factū est ad Ieremiam  
 de omni populo Iudæ in anno quar-  
 to Ioacim filij Iosix regis Iuda, ( ipse est  
 annus primus Nabuchodonosor regis Ba-  
 bylonis). Quod locutus est Ieremias pro-  
 pheta ad omnē populū Iuda, & ad vniuer-  
 sos habitatores Ierusalē dicēs, A tertio-  
 cimo anno Iosix filij Amō regis Iuda vs-  
 que ad diē hanc: isti tertius & vicesimus  
 annus,

in bonuz.

Infr. 21. f. 33.

Infr. 29. d. 17.

Infr. 29. d. 17.

¶ Que 8.

annus, factū est verbū Domini ad me, &  
 locutus sum ad vos de nocte confurgens  
 4 & loquens & non audistis. ? Et misit Do-  
 minus ad vos omnes seruos suos prophe-  
 tas, confurgens diluculo, mittensque: &  
 non audistis, neq; inclinastis aures vestras  
 5 vt audiretis, ? cūm diceret, ¶ Reuertimini  
 vnusquisque à via sua mala, & à pessimis  
 cogitationibus vestris: & habitabitis in  
 terra quam dedit Dominus vobis, & pa-  
 6 tribus vestris, à seculo & vsque in secu-  
 lum. ? Et nolite ire post deos alienos, vt  
 B seruiatis eis, adoretisque eos: neq; me ad  
 iracundiā prouocetis in operibus manuū  
 7 vestrarū, & non affligā vos. ? Et non audi-  
 stis me, dicit Dominus, vt me ad iracun-  
 diam prouocaretis in operibus manuum  
 8 vestrarum in malū vestrū. ? Propterea hæc  
 dicit Dñs exercituum, Pro eo quòd non  
 9 audistis verba mea, ? ecce ego mittam, &  
 assumā vniuersas cognationes Aquilonis,  
 ait Dominus, & Nabuchodonosor regem  
 Babylonis seruum meū: & adducā eos su-  
 per terram istā & super habitatores eius,  
 & super omnes nationes quę in circuitu  
 illius sunt: & interficiā eos, & ponā eos in  
 10 stuporē & in sibilū, & in solitudines sem-  
 piternas. ? Perdāque ex eis vocem gaudij  
 & vocē lætitiæ, vocē sponsi & vocē spon-  
 11 sę, vocē molæ, & lumē lucernæ. ? ¶ Et erit  
 C vniuersa terra hæc in solitudinē & in stu-  
 porē: & seruient omnes gētes istę regi Ba-  
 12 bylonis septuaginta annis. ? ¶ Cumq; im-  
 pleti fuerint septuaginta anni, visitabo su-

4. Re. 17. b. 13  
 Supr. 18. b. 11  
 Infr. 25. a. 5.  
 35. c. 15.

Dan. 9. a. 20  
 Inf. 26. c. 12.  
 2. pa. 36. d. 22  
 1. Esd. 1. a. 1.  
 6. a. 3.

M s

per

3. Esd. l. g. 57 per regē Babylonis, & super gētē illā, dicit  
 Dñs, iniquitatem eorum, & super terram  
 Chaldæorum: & ponā illā in solitudines  
 sempiternas. Et adducā super terrā illam  
 omnia verba mea quę locutus sum cōtra  
 eā, omne quod scriptum est in libro isto,  
 quęcūq; prophetauit Ieremias aduersum  
 omnes gentes: Quia serui erunt eis cū  
 essent gētes multę & reges magni: & red-  
 dam eis secundū opera eorū & secun-  
 dū facta manū suarū. Quia sic dicit  
 Dñs exercituū Deus Israël, Sume calicem  
 vini furoris huius de manu mea: & pro-  
 pinabis de illo cunctis gentibus ad quas  
 ego mittā te. Et bibent, & turbabuntur  
 & insanient à facie gladij quem ego mit-  
 tam inter eos. Et accepi calicē de manu  
 Dñi, & propinaui cūctis gentib⁹ ad quas  
 misit me Dñs: Ierusalē & ciuitatibus Iu-  
 da, & regibus eius & principibus eius: vt  
 darem eos in solitudinē, & in stuporem,  
 & in sibilum, & in maledictionē, sicut est  
 dies ista. Pharaoni regi Ægypti, & seruis  
 eius, & principibus eius, & omni populo  
 eius, & vniuersis generaliter: cunctis re-  
 gibus terrę Ausitidis, & cunctis regibus  
 terrę Philisthiim, & Ascalonis, & Gazę,  
 & Accarō, & reliquiis Azoti, & Idumęę,  
 & Moab, & filiis Ammō: Et cunctis regi-  
 bus Tyri, & vniuersis regibus Sidōnis: &  
 regibus terrę insularū qui sunt trans ma-  
 re. Et Dedan, & Thema, & Buz, & vni-  
 uersis qui attonsi sunt in comā. Et cun-  
 ctis regibus Arabiæ, & cūctis regibus Oc-  
 cidentis,

*p̄miscue.*

*feminiis angu-  
li mūdi.*

- 25 cidentis, qui habitāt in deserto, ¶ Et cunctis  
 regibus Zābri & cunctis regibus Elā, & <sup>3</sup> quibuscūq; cū p  
 26 cunctis regibus Medorū: ¶ cunctis quoque <sub>ximo sub.</sub>  
 regibus Aquilonis de prope & de longe,  
unicuiq; contra fratrem suum: & omnibus  
 regnis terræ, quæ super faciem eius sunt: &  
 27 rex Sefach bibet post eos. ¶ Et dices ad  
 eos, Hæc dicit Dominus exercituum Deus  
 Israël, Bibite, & inebriamini & vomite:  
 & cadite, neq; surgatis, à facie gladij quē  
 28 ego mittam inter vos. ¶ Cumq; noluerint  
 F accipere calicē de manu tua vt bibant, di-  
 ces ad eos, Hæc dicit Dñs exercituum, Biben-  
 29 tes bibetis: ¶ ¶ quia ecce, in ciuitate in qua <sup>1. Pet. 4. d. 17</sup>  
 inuocatum est nomē meū, ego incipiam <sup>puer. 11. Et. 7. c.</sup>  
 affligere, & vos quasi innocētes & immu- <sup>49.</sup>  
 nes eritis? nō eritis immunes. gladiū enim  
 ego voco super omnes habitatores terræ,  
 30 dicit Dominus exercituum. ¶ Et tu prophe-  
 tabis ad eos omnia verba hæc, & dices ad  
 illos: ¶ Dominus de excelso rugiet, & de <sup>Ioel 3. c. 16.</sup>  
 habitaculo sancto suo dabit vocem suā: <sup>Amos 1. 4. 2.</sup>  
 rugiens rugiet super decōrē suum: celestis <sup>habitu culuz.</sup>  
ma quasi calcantium cōcinetur aduersus  
 31 omnes habitatores terræ. ¶ Peruēnit soni-  
 tus vsq; ad extrema terræ: Quia iudiciū  
 Domino cū gentibus: iudicatur ipse cum <sup>7</sup>  
omni carne, impios tradi gladio, dicit Do- <sup>vel iudex istois</sup>  
 32 minus. ¶ Hæc dicit Dñs exercituum, Ecce, <sup>armis.</sup>  
 afflictio egredietur de gente in gentē: &  
 turbo magnus egredietur à summitati- <sup>tradet vel tradi</sup>  
bus terræ. ¶ Et erunt interfecti Dñi in die <sup>di.</sup>  
 33 illa à summo terræ vsq; ad summū eius: <sup>diuersis lateribus</sup>  
 non plāgentur & non colligentur, neque  
 sepelien-

*cōplet<sup>9</sup> sūt dissip<sup>9</sup> ones.* *1. nō poterūt pastores effugere.* *vel succisa sūt.* *vel quia pira inimici operimētis.*

sepelientur: in sterquiliniū super faciem  
 terræ iacebunt. <sup>34</sup> *?* Ululate pastores & cla-  
 mate: & aspergite vos cinere optimates  
 gregis: quia cōpleti sunt dies vestri, vt in-  
 terficiamini: & dissipationes vestræ, & ca-  
 detis quasi vasa pretiosa. <sup>35</sup> *?* Et peribit fuga  
à pastoribus, & saluatio ab optimatibus  
 gregis. <sup>36</sup> *?* Vox clamoris pastorū, & ulula-  
 tus optimatum gregis: quia vastauit Dñs  
 pascua eorū. <sup>37</sup> *?* Et conticuērunt arua pācis  
 à facie iræ furoris Dñni. <sup>38</sup> *?* Dereliquit  
 quasi leo umbraculum suum, quia facta  
 est terra eorum in desolationem à facie  
iræ columbæ, & à facie iræ furoris Dñi.

## CAP. XXVI.

*vel op<sup>2</sup>um*

**I**N principio regni ioachim filij iosiæ re-  
 gis Iuda, factum est verbū istud à Do-  
 mino, dicens, *?* Hæc dicit Dñs, sta in atrio  
 domus Dñi, & loqueris ad omnes ciuita-  
 tes Iuda, de quibus veniunt, vt adorent in  
 domo Dñi, vniuersos sermones quos ego  
 mādauī tibi vt loquaris ad eos: noli sub-  
 trahere verbū, *?* si fortè audiant & cōuer-  
 tantur vnusquisq; à via sua mala: & pœ-  
 niteat me mali quod cogito facere eis  
 propter malitiā studiorū eorū. *?* Et dices  
 ad eos, Hæc dicit Dñs, Si nō audieritis me  
 vt ambuletis in lege mea quā dedi vobis,  
*?* vt audiatis sermones seruatorū meorum  
 Prophetarū, quos ego misi ad vos de no-  
 ste confurgens, & dirigens, & non audi-  
 stis. *?* Dabo domū istam sicut Silo, & vr-  
 bem hanc dabo in maledictionē cunctis  
 gentibus terræ. *?* Et audierunt sacerdotes  
 &

1. Reg. 4. 4. 2  
 6. 10.

B & prophetæ, & omnis populus Ieremiã  
 8 loquentē verba hæc in domo Dñi. ¶ Cum-  
 q̄; compleisset Ieremias loquēs omnia quę  
 præceperat ei Dñs, vt loqueretur ad vni-  
 uersum populū: apprehenderunt eū sacer-  
 9 dotes & prophetæ, & omnis populus, di-  
 cens, Morte moriatur. ¶ Quare propheta-  
 uit in nomine Dñi, dicens, Sicut Silo erit  
 10 domus hæc: & vrbs ista desolabitur: eo  
 quod non sit habitator? Et cōgregatus est  
 omnis populus aduersus Ieremiã in do-  
 11 mo Dñi. ¶ Et audierūt principes Iuda ver-  
 C ba hæc: & ascenderunt de domo regis in  
 domū Dñi, & sederunt in introitu portæ  
 12 domus Dñi nouæ. ¶ Et locuti sunt sacer-  
 dotes & prophetę ad principes, & ad om-  
 nem populū, dicentes, Iudiciū mortis est  
 viro huic: quia prophetauit aduersus ciui-  
 tatem istã, sicut audistis auribus vestris.  
 13 ¶ Et ait Ieremias ad omnes principes, &  
 ad vniuersum populū dicens, ¶ Dñs misit  
 me vt prophetarē ad domū istã, & ad ci-  
 14 uitatem hanc omnia verba quę audistis.  
 ¶ Nunc ergo bonas facite vias vestras, &  
 15 studia vestra, & audite vocē Domini Dei  
 vestri: & pœnitebit Dñm mali quod lo-  
 cutus est aduersum vos. ¶ Ego autē ecce  
 in manibus vestris sum: facite mihi quod  
 bonū & rectū est in oculis vestris. ¶ Verū-  
 tamē scitote & cognoscite quod si occi-  
 deritis me, sanguinē innocētē tradetis cō-  
 tra vosmetipsos, & contra ciuitatē istã, &  
 habitatores eius. in veritate enim misit  
 me Dñs ad vos, vt loquerer in aurib⁹ ve-  
 stris

<sup>1</sup> morietis.

pphetaſti.  
vt.

Sup. 25. c. 2.  
2. Par. 36.  
d. 22.

1. Esd. 1. a. 2.

6. a. 3.

3. Esd. 1. g. 57

2. a. 1. 6

6. c. 24.

Sup. 7. a. 3.

stris omnia verba hæc. <sup>16</sup> Et dixerunt prin-  
 cipes, & omnis populus ad sacerdotes & <sup>E.</sup>  
 ad prophetas, Nō est viro huic iudicium  
 mortis: quia in nomine Dñi Dei nostri lo-  
 cutus est ad nos. <sup>17</sup> Surrexerunt ergo viri  
 de senioribus terræ: & dixerunt ad omnē  
 cœtū populi, loquētes: <sup>18</sup> Michæas de Mo-  
 rashti fuit Propheta in dieb<sup>9</sup> Ezechiaë re-  
 gis Iuda, & ait ad omnē populū Iudæ, di-  
 cens, Hæc dicit Dñs exercituū: <sup>19</sup> Siō quasi  
 ager arabitur: & Ierusalē in aceruū lapi-  
 dum erit: & mons domus\* in excelsa syl-  
 uarū. <sup>20</sup> Nunquid morte condānauit eum  
 Ezechias rex Iuda, & omnis Iuda? nun-  
 quid non timuerunt Dominū, & depre-  
 cati sunt faciē Domini: & pœnituit Do-  
 minū mali quod loquutus fuerat aduer-  
 sum eos? Itaque nos facimus malū gran-  
 de contra animas nostras. <sup>21</sup> Fuit quoq; vir  
 prophetans in nomine Domini Vrias fi-  
 lius Semei de Cariath-iarim: & prophe-  
 tauit aduersus ciuitatē istam, & aduersus  
 terrā hanc iuxta omnia verba Ieremię. <sup>22</sup> Et  
 audiuit rex Ioacim, & omnes potentes &  
 principes eius verba hæc: & quæsiuit Rex  
 interficere eū. Et audiuit Vrias, & timuit,  
 fugitq; & ingressus est Ægyptum. <sup>23</sup> Et  
 misit rex Ioacim viros in Ægyptū, Elna-  
 rhā filiū Achobor, & viros cū eo in Ægy-  
 ptum. <sup>24</sup> Et eduxerunt Vriam de Ægypto:  
 & adduxerunt eum ad regem Ioacim, &  
 percussit eum gladio: & proiecit cadauer  
 eius in sepulchris vulgi ignobilis. <sup>25</sup> Igitur  
 manus Ahicā filij Saphan fuit cū Ieremia,

Mich. 3. d. 13.

\*Domini

non facia-  
mus

ut nō traderetur in manus populi, & interficerent eum.

## CAP. XXVII.

vestes vel pticas.

**A** <sup>1</sup> IN principio regni Ioachim filij Iosia regis Iuda, factum est verbū istud ad Ieremiā à Dño, dicens, <sup>2</sup> Hæc dicit Dñs ad me, Fac tibi vincula & catenas: & pones <sup>3</sup> eas in collo tuo. <sup>4</sup> Et mittes eas ad regem Edom, & ad regē Moab, & ad regē filiorū Ammō, & ad regē Tyri, & ad regē Sidonis: in manu nuntiorū qui venerūt Ierusalē ad Sedeciā regem Iuda. <sup>5</sup> Et præcipies eis ut ad dominos suos loquātur. Hæc dicit Dñs exercituū Deus Israël, Hæc dicetis ad dominos vestros, <sup>6</sup> Ego feci terram, & homines, & iumēta quæ sunt super faciē terræ, in fortitudine mea magna, & in brachio meo extēto: & dedi eā ei qui placuit in oculis meis. <sup>7</sup> Et nunc itaq; ego dedi omnes terras istas. in manu Nabuchodonosor regis Babylonis serui mei: insuper & bestias agri dedi ei, ut seruiant illi. <sup>8</sup> Et seruiant ei omnes gentes, & filio eius, & filio filij eius: donec veniat tempus terræ eius & ipsius: & seruiant ei gētes multæ & reges magni. <sup>9</sup> Gens autē & regnum quod nō seruiert Nabuchodonosor regi Babylonis: & quicūq; nō curuauerit collum suū sub iugo regis Babylonis: in gladio, & in fame & in peste visitabo super gentē illā, ait Dñs: donec consumam eos in manu eius. <sup>10</sup> ¶ Vos ergo nolite audire prophetas vestros, & diuinos, & somniatores, & augures, & maleficos qui dicunt vobis;

c  
iuga:

T. 50. 51.

Sup. 23. d. 11  
Infra 29. b. 1

vobis: Nō seruietis regi Babylonis. <sup>9</sup> Quia <sup>10</sup>  
mendaciū prophetant vobis: vt longè vos  
faciant de terra vestra, & eiiciant vos, &  
pereatis. <sup>11</sup> Porro gens quæ subiecerit cer-  
uicē suā sub iugo regis Babylonis, & ser-  
uierit ei: dimittā eā in terra sua, dicit Do-  
minus: & colet eā, & habitabit in ea. <sup>12</sup> Et  
ad Sedeciā regē Iuda locutus sum secun- <sup>C</sup>  
dū omnia verba hæc, dicēs, Subiicite col-  
la vestra sub iugo regis Babylonis, & ser-  
uite ei, & populo eius, & viuetis. <sup>13</sup> Quare  
moriemini tu, & populus tuus gladio, &  
fame, & peste, sicut locutus est Dñs ad gē-  
tem quæ seruire noluerit regi Babylonis?  
<sup>14</sup> Nolite audire verba prophetarū dicen-  
tium vobis, Nō seruietis regi Babylonis:  
quia mendacium ipsi loquuntur vobis.  
<sup>15</sup> Quia non misi eos, ait Dñs: & ipsi pro-  
phetāt in nomine meo mēdaciter: vt ei-  
ciāt vos, & pereatis tā vos, quā prophe-  
tæ qui vaticinantur vobis. <sup>16</sup> Et ad sacerdo-  
tes, & ad populū istū locutus sum, dicēs,  
Hæc dicit Dñs, Nolite audire verba pro-  
phetarū vestrorū, qui prophetant vobis  
dicentes, Ecce vasa Dñi reuertētur de Ba-  
bylone nunc citò, mendaciū enim pro-  
phetāt vobis. <sup>17</sup> Nolite ergo audire eos, sed  
seruite regi Babylonis, vt viuatis. quare <sup>D</sup>  
datur hæc ciuitas in solitudinē? <sup>18</sup> Et si pro-  
phetæ sunt, & est verbū Dñi in eis: occur-  
rāt Domino exercituū, vt nō veniāt vasa  
quæ derelicta fuerant in domo Dñi, & in  
domo regis Iuda, & in Ierusalē, in Baby-  
lonē. <sup>19</sup> Quia hæc dicit Dominus exerci-  
tuum

Sup. 14. c. 14.  
23. c. 21.  
29. b. 9.

occurrant nunc dñs.

tuū ad columnas, & ad mare, & ad Ba- 4. Re. 25. c. 7.  
 ses, & ad reliqua vasorū, quæ remanserūt  
 20 in ciuitate hac: quæ nō tulit Nabucho-  
 donosor rex Babylonis, cū transferret Ie- 4. Reg. 24.  
 choniā filiū Ioacim regē Iuda de Ierusalē d. 16.  
 in Babylonē, & omnes optimates Iuda &  
 21 Ierusalē. Quia hæc dicit Dominus exer-  
 cituum Deus Israël ad vasa quæ derelicta  
 sunt in domo Domini, & in domo regis  
 22 Iuda & Ierusalē. In Babylonem transfe- 4. Re. 25. c. 3.  
 rentur, & ibi erunt vsque ad diē visitatio-  
 nis suæ, dicit Dominus: & afferri faciam  
 ea, & restitui in loco isto. **s. est.**

## CAP. XXVIII.

1 **E**T factum est in anno illo in principio  
 A Regni Sedecię regis Iuda, in anno quar-  
 to, in mēse quinto, dixit ad me Hananias  
 filius Azur propheta de Gabaō, in domo  
 Domini corā sacerdotib⁹ & omni popu-  
 2 lo, dicens, Hęc dicit Dominus exercituū  
 Deus Israël, Cōtriui iugū regis Babylonis.  
 3 Adhuc duo anni dierū, & ego referri fa-  
 ciam ad locū istū omnia vasa domus Do-  
 mini quę tulit Nabuchodonosor rex Ba-  
 bylonis de loco isto, & transtulit ea in Ba-  
 4 bylonē. Et Iechoniā filiū Ioacim regem  
 Iuda, & omnē transmigratiōē Iudæ, qui  
 ingressi sunt in Babylonē, ego conuertā  
 ad locū istum, ait Dominus: cōterā enim  
 5 iugum regis Babylonis. Et dixit Ieremias  
 B propheta ad Hananiā prophetā in oculis  
 sacerdotū, & in oculis omnis populi qui  
 6 stabat in domo Domini: & ait Ieremias  
 propheta, Amen, sic faciat Dominus: fu-

N

sciret

scitet Dñs verba tua quæ prophetaſti : vt  
 referantur vafa in domũ Domini, & om  
 nis tranſmigratione de Babylone ad locum  
 iſtũ. ¶ Veruntamẽ audi verbum hoc quod 7  
 ego loquor in auribus tuis, & in auribus  
 vniuerſi populi, ¶ Prophetæ qui fuerunt 8  
 ante me & ante te ab initio, & propheta  
 uerũt ſuper terras multas, & ſuper regna  
 magna, de prælio & de afflictione & de  
 fame. ¶ Prophetæ qui vaticinatus eſt pacẽ: 9  
 cũ venerit verbũ eius, ſcietur propheta C  
 quem miſit Dominus in veritate. ¶ Et tu- 10  
 lit Hananias propheta catenam de collo  
 Ieremiæ prophetæ, & confregit eã. ¶ Et ait 11  
 Hananias in conſpectu omnis populi, di  
 cens, Hæc dicit Dominus, Sic confringã  
 iugum Nabuchodonofor regis Babylo  
 nis poſt duos annos dierũ de collo om  
 nium gentiũ. ¶ Et abiit Ieremias propheta 12  
 in viã ſuam. Et factũ eſt verbum Domini  
 ad Ieremiam, poſtquam confregit Hana  
 nias propheta catenam de collo Ieremiæ  
 prophetæ, dicẽs, ¶ Vade, & dices Hananię, 13  
 Hęc dicit Dominus, Catenas ligneas con- D  
 triuiſti, & facies pro eis catenas ferreas.  
 ¶ Quia hæc dicit Dominus exercituum 14  
 Deus Iſraël, Iugum ferreum poſui ſuper  
 collum cunctarum Gentium iſtarum, vt  
 ſeruiant Nabuchodonofor regi Babylo  
 nis, & ſeruiant ei: inſuper & beſtias terræ  
 dedi ei. ¶ Et dixit Ieremias propheta ad 15  
 Hananiam prophetam, Audi Hanania: nõ  
 miſit te Dominus, & tu confidere feciſti  
 populum iſtum in mendacio. ¶ Idcirco 16  
 hæc

veſte. p. ſicã.

hæc dicit Dominus : Ecce ego mittam te à facie terræ: hoc anno morieris . aduer-  
 17 sum enim Dominũ locutus es. Et mor-  
 tuus est Hananias propheta in anno illo,  
 mense septimo.

## CAP. XXIX.

1 **E**T hæc sunt verba libri quæ misit Ie-  
 A Remias propheta de Ierusalẽ ad reli-  
 quias seniorum transmigrationis , & ad  
 sacerdotes, & ad prophetas , & ad omnẽ  
 populũ quem traduxerat Nabuchodono-  
 2 sor de Ierusalem in Babylonẽ: postquam  
 egressus est Iechonias rex , & domina, &  
 eunuchi, & principes Iuda, & Ierusalẽ, &  
 3 faber, & inclusor de Ierusalem: in manu  
 Elasa filij Saphã, & Gamariæ filiæ Helciæ,  
 quos misit Sedecias rex Iuda ad Nabu-  
 chodonosor regẽ Babylonis in Babylonẽ  
 4 dicens, Hæc dicit Dñs exercituum Deus  
 Israël omni transmigrationi quam tran-  
 5 stuli de Ierusalem in Babylonem, Ædifi-  
 cate domos, & habitate: & plantate hor-  
 6 tos, & comedite fructum eorum. Acci-  
 B pite vxores , & generate filios & filias: &  
 date filiis vestris vxores , & filias vestras  
 date viris, & pariãt filios & filias: & mul-  
 tiplicamini ibi, & nolite esse pauci nume-  
 7 ro. Et quærite pacem ciuitatis ad quam  
 transmigrate vos feci : & orate pro ea ad  
 Dominũ : quia in pace illius erit pax vo-  
 8 bis. Hæc enim dicit Dñs exercituũ Deus  
 Israël : Non vos seducãt prophetae vestri  
 qui sunt in medio vestrum, & diuini ve-  
 stri: & ne attẽdatis ad somnia vestra quæ

*hinc quas.**c  
reginn.**Sup. 14. b. 23.  
23. d. 16. 27.  
b. 9.*

N 2

VOS

vos somniatis: <sup>1</sup> Quia falsò ipsi prophetarunt  
 vobis in nomine meo: - & nò misì eos,  
 dicit Dñs. <sup>2</sup> ¶ Quia hæc dicit Dñs, Cùm  
 cœperint impleri in Babylone septuaginta  
 anni, visitabo vos: & suscitabo super vos  
 verbũ meũ bonũ, vt reducã vos ad locũ  
 istum. <sup>3</sup> Ego enim scio cogitationes quas  
 ego cogito super vos, ait Dñs, cogitatio-  
 nes pacis, & nò afflictionis, vt dem vobis  
 finẽ & pãtentiã. <sup>4</sup> Et inuocabitis me, &  
ibitis: & orabitis me, & ego exaudiã vos.  
<sup>5</sup> Quæretis me, & inuenietis: cùm quæsie-  
 ritis me in toto corde vestro. <sup>6</sup> Et inueniar  
 à vobis, ait Dñs: & reducã captiuitatem  
 vestrã: & cõgregabo vos de vniuersis gen-  
 tibus, & de cunctis locis ad quẽ expuli vos,  
 dicit Dñs: & reuerti vos faciã de loco ad  
 quem transmigrare vos feci. <sup>7</sup> Quia dixi-  
 stis, Suscitabit nobis Dñs prophetas in Ba-  
 bylone, <sup>8</sup> Quia hæc dicit Dñs ad regẽ qui  
 sedet super solium David, & ad omnẽ po-  
 pulũ habitatorẽ vrbis huius, ad fratres ve-  
 stros qui nò sunt egressi vobiscũ in trans-  
 migrationem. <sup>9</sup> Hæc dicit Dñs exercituũ,  
 ¶ Ecce, mittã in eos gladiũ, & famẽ & pe-  
 stem: ¶ & ponã eos quasi ficus malas quæ  
 comedi nò possunt, eo quòd pessime sint.  
<sup>10</sup> Et persequar eos in gladio, & in fame,  
 & in pestilentia: & dabo eos in vexationẽ  
 vniuersis regnis terræ: in maledictionẽ, &  
 in stuporẽ, & in sibilũ, & in opprobrium  
 cunctis Gentibus ad quas ego eieci eos.  
<sup>11</sup> Eo quòd non audierint verba mea, dicit  
 Dñs: quẽ misì ad eos per seruos meos pro-  
 phetas

- 1.

Sup. 25. c. 12.

E. 26. c. 22.

2. Par. 36.

d. 21

1. Esd. 1. c. 1.

D. 11. 9. a. 2.

Et speram vel quæ  
 expectetis  
 viuetis.

3. Esd. 1. g. 47

suscitauit.

Sup. 24. d. 10

Sup. 24. c. 8.

phetas de nocte cōfurgens & mittens: &  
 20 non audistis, dicit Dñs. <sup>1</sup> Vos ergo audite  
 E verbū Dñi omnis trāsmigratio, quā emisi  
 21 de Ierusalē in Babylonē. <sup>2</sup> Hęc dicit Dñs  
 exercituū, Deus Israhel ad Achab filiū Co-  
 lię, & ad Sedeciā filiū Maasię, qui prophe-  
 tant vobis in nomine meo mēdaciter, Ec-  
 ce ego tradā eos in manus Nabuchodo-  
 nosor regis Babylonis: & percutiet eos in  
 22 oculis vestris. <sup>3</sup> Et assumetur ex eis male-  
 dictio omni trāsmigrationi Iudæ quæ  
 est in Babylone, dicētū, Ponat te Dñs sicut  
 Sedeciā, & sicut Achab quos frixit rex  
 23 Babylonis in igne, <sup>4</sup> pro eo quòd fecerint  
 stultitiā in Israhel, & mœchati sunt in vxo-  
 res amicorū suorū, & locuti sunt verbū  
 in nomine meo mendaciter quod non  
 mandavi eis. ego sum iudex & testis, di-  
 24 cit Dñs. <sup>5</sup> Et ad Semeiā Nehelamitē dices:  
 25 <sup>6</sup> Hęc dicit Dñs exercituū, Deus Israhel, Pro  
 eo quòd misisti in nomine tuo libros ad  
 omnem populū qui est in Ierusalē, & ad  
 Sophoniā filium Maasię sacerdotē, & ad  
 26 vniuersos sacerdotes dicens, <sup>7</sup> Dñs dedit  
 te sacerdotem pro Ioiade sacerdote: vt fis  
 dux in domo Dñi super omnē virū arrep-  
titiū & prophetantē, vt mittas eum in  
 27 neruum & in carcerē. <sup>8</sup> Et nunc quare nō  
 increpasti Ieremiā Anathothitē, qui pro-  
 28 phetat vobis? <sup>9</sup> Quia super hoc misit in  
 Babylonē ad nos, dicens, Longū est: edifi-  
 cate domos & habitate: & plantate hor-  
 29 tos, & comedite fructus eorū. <sup>10</sup> Legit ergo  
 G Sophonias sacerdos librū istum in auri-

vel tota captiui-  
 tas iuda q̄ est in  
 babel. accipiet  
 ab eis increpati-  
 onē et dicet.

torruit  
 qui cognosco

malac. c. 3.

meo

furio sum.

idcirco.

Epistolā hanc

bus Ieremiæ prophetæ. <sup>1</sup>Et factū est ver- 30  
 bum Domini ad Ieremiam, dicens: <sup>2</sup>Mitte 31  
 ad omnē transmigrationem, dicens, Hæc  
 dicit Dominus ad Semeiā Nehelamiten:  
 Pro eo quòd prophetauit vobis Semeias,  
 & ego non misi eū: & fecit vos confidere  
 in mendacio: <sup>3</sup> Idcirco hæc dicit Domi- 32  
 nus: Ecce, ego visitabo super Semeiā Ne-  
 helamiten, & super semen eius: non erit  
 ei vir sedens in medio populi huius, &  
 non videbit bonū quod ego faciā populo  
 meo, ait Dominus, quia præuaricationem  
 locutus est aduersus Dominum.

## CAP. XXX.

**H**Oc verbū quod factū est ad Ieremiā 1  
 à Domino, dicens, <sup>2</sup> Hæc dicit Dñs 2  
 Deus Israël, dicens: Scribe tibi omnia ver- A  
 ba quæ loquutus sum ad te, in libro. <sup>3</sup> Ec- 3  
 ce enim dies veniunt, dicit Dñs, & con-  
 uertam conuersionē populi mei Israël &  
 Iuda, ait Dñs, & conuertā eos ad terram  
 quam dedi patribus eorū, & possidebunt  
 eam. <sup>4</sup> Et hæc verba quæ locutus est Do- 4  
 minus ad Israël & ad Iudā, <sup>5</sup> Quoniā hæc 5  
 dicit Dñs, Vocē terroris audiuimus: for-  
 mido, & non est pax. <sup>6</sup> Interrogate, & vi- 6  
 dete si generat masculus? quare ergo vidi  
 omnis viri manū super lumbū suū, quasi  
 parturientis, & conuersæ sunt vniuersæ  
 facies in auruginē? <sup>7</sup> ¶ Vē, quia magna dies 7  
 illa, nec est similis eius: tempusque tribu-  
 lationis est Iacob, & ex ipsa saluabitur.  
<sup>8</sup> Et erit in die illa, ait Dñs exercituū: con- 8  
 teram iugū eius de collo tuo, & vincula B  
 eius

*defectionem.*

*captiuitatez.*

*Toel 2. d. 20.*

*e. 11.*

*Amos 5. e. 18.*

*Soph. 1. d. 15.*

*Esa. 13. a. 6.*

eius dirumpam : & nō dominabuntur ei  
 9 amplius alieni: sed seruiēt Dño Deo suo,  
 & David regi suo quem suscitabo eis.  
 10 ¶ Tu ergo non timeas serue meus Iacob,  
 ait Dñs, neq; paucas Israēl: quia ecce ego  
 saluabo te de terra longinqua, & semen  
 tuū de terra captiuitatis eorū: & reuerte-  
 tur Iacob, & quiescet, & cunctis affluet  
 11 bonis, & non erit quē formidet: Quoniā  
 tecum ego sum, ait Dñs, vt saluē te. faciā  
 enim consummationē in cunctis Gētibus  
 in quibus dispersi te: te autē non faciā in  
 12 consummationem: sed castigabo te in iu-  
 dicio, vt nō videaris tibi innoxius. Quia  
 hęc dicit Dñs: Insanābilis fractura tua,  
 13 peffima plaga tua. Non est qui iudicet iu-  
 diciū tuū ad alligandū: curationū vti-  
 14 litas nō est tibi. Omnes amatores tui obli-  
 15 ti sunt tui, teq; non quærent. ¶ plaga enim  
 inimici percussi te castigatione crudeli;  
 ¶ propter multitudinē iniquitatis tuę dura  
 16 facta sunt peccata tua. ¶ Quid clamas su-  
 per contritione tua? Insanabilis est dolor  
 tuus: ¶ propter multitudinem iniquitatis  
 tuę, & propter dura peccata tua feci hęc  
 17 tibi. Propterea omnes qui comedunt te,  
 deuorabuntur: & vniuersi hostes tui in  
 captiuitatē ducentur: & qui te vastant,  
 vastabuntur, cunctosq; prædatores tuos  
 18 dabo in prædā. ¶ Obducā enim cicatricē  
tibi, & à vulneribus tuis sanabo te, dicit  
 Dñs. Quia eiectā vocauerunt te Siō, Hęc  
 est quæ non habebat requirentē. Hęc di-  
 19 cit Dñs: Ecce, ego conuertam conuersio-

**IESUS.**

Isa. 43. a. 1.

44. a. 2.

Luc. 1. 8. 70.

πτεπνταλυσ εριτ

suicidēdo nō suc  
 cidā te,

2  
 vel desperata

sanitate: medici  
 ne curatiue nō sūt  
 tibi.

multiplicata.

Sup. 23. d. 19.

Sup. 13. d. 22.

Sup. 15. d. 18.

Sup. 13. d. 22.

et q<sup>4</sup> multiplica  
 ta sūt.

5  
 curabo enim sa  
 nitatē tibi.

*sup' tumulu' suu' s'z dispositione' suam habitab'.*

*amplificabo*

**iesus.**

*se congregens.*

niem tabernaculorum Iacob, & tectis eius  
 miserebor, & ædificabitur ciuitas in ex-  
 celso suo, & templum iuxta ordinem suu'  
fundabitur. ¶ Et egredietur de eis laus, 19  
 voxque ludentium: & multiplicabo eos,  
 & non minuentur: & glorificabo eos: &  
 non attenuabuntur. ¶ Et erunt filij eius si- 20  
 cut à principio: & cœtus eius coram me  
 permanebit: & visitabo aduersum omnes  
 qui tribulāt eum. ¶ Et erit dux eius ex eo: 21  
 & princeps de medio eius producetur:  
 & applicabo eum, & accedet ad me. quis  
 enim iste est, qui applicet cor suu', vt ap-  
 propinquet mihi, ait Dominus? ¶ Et eritis 22  
 mihi in populum: & ego ero vobis in  
 Deum. ¶ Ecce, turbo Domini, furor egre- 23  
 diens, procella ruens: in capite impiorum  
 conquiescet. ¶ Non auertet iram indigna- 24  
 tionis Dominus: donec faciat & cōpleat  
 cogitatione' cordis sui. in nouissimo die-  
 rum intelligetis ea.

## CAP. XXXI.

**I**N tēpore illo, dicit Dñs, Ero Deus vni- 1  
 uersis cognationibus Israël, & ipsi erūt A  
 mihi in populū. ¶ Hæc dicit Dominus, in- 2  
 uenit gratiā in deserto populus qui remā  
ferat gladio: vadet ad requiē suam Israël.  
 ¶ Lōgē Dominus apparuit mihi, Et in cha- 3  
 ritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te  
 miserans. ¶ Rursumque ædificabo te, & 4  
 ædificaberis virgo Israël, adhuc ornaberis  
 tympanis tuis, & egredieris in choro lu-  
 dentiu'. ¶ Adhuc plantabis vineas in mon- 5  
 tibus Samariæ: plantabunt plantantes, &  
 donec

*euaserat a gladi*

*a longo tēpore.*

**iesus.**

p̄phānabūt.

exultate in capite

\*In montes  
Samarie.

Esa. 2. a. 3.

Mich. 4. a. 2.

Zach. 8. d. 23.

nuditi vos facite  
et laudate.

\*precibus

redimūt.

p̄ frumētū et g

dolebūt valp̄nu  
ebūt.

e. p̄cepta. 29

saturabitur.

N 5

dicit

- donec tempus veniat, nō vindemiabunt:
- 6 Quia erit dies in qua clamabunt custo-  
des\* in monte Ephraim, Surgite, & ascen-  
damus in Sion ad Dominum Deum no-  
strum. Quia hæc dicit Dñs, Exultate in  
7 latitia Iacob, & hincite contra caput Gen-  
tium: perfonate, & canite, & dicite: Salua  
8 Dñe populū tuum reliquias Israël. Ecce,  
B ego adducam eos de terra Aquilonis, &  
congregabo eos ab extremis terræ: inter  
quos erunt cæcus & claudus, & prægnās  
& pariēs simul, cœtus magnus reuertenti-  
9 tium huc. In fletu venient: & in "miseri-  
cordia' reducam eos: & adducam eos per  
torrentes aquarū in via recta, & non im-  
pingent in ea: quia factus sum Israëlī pa-  
ter, & Ephraim ptimogenitus meus est.
- 10 Audite verbū Domini gentes, & annun-  
tiate in insulis quæ procul sunt, & dicite,  
Qui dispersit Israël, congregabit eum: &  
custodiet eum sicut pastor gregē suum.
- 11 Redem̄itenim Dominus Iacob, & libe-  
12 rabit eum de manu potentioris. Et ve-  
nient, & laudabunt in monte Sion: &  
confluent ad bona Domini super frumē-  
to, & vino, & oleo, & fœtu pecorum &  
armetorū: eritque anima eorū quasi hor-  
13 tus irriguus, & ultra non esurient. Tunc  
C letabitur virgo in choro, iuuenes & senes  
simul: & conuertā luctum eorū in gau-  
dium, & consolabor eos, & lætificabo à  
14 dolore suo. Et inebriabo animā sacerdo-  
tum pinguedine: & populus meus bonis  
15 meis adimplebitur, ait Dominus. Hæc

Mat. 2. d. 18.

admittere consolationes.

dicit Dominus, Vox in excelsis audita est  
 lamentationis, luctus & fletus Rachel plorantis  
 filios suos: & nolētis consolari super eis,  
 quia non sunt. <sup>16</sup> Hæc dicit Dominus, Quiescat  
 vox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis:  
 quia est merces operi tuo, ait Dominus, & reuertentur  
 de terra inimici. <sup>17</sup> Et est spes nouissimis tuis, ait  
 Dominus, & reuertētur filij ad terminos suos.  
<sup>18</sup> Audiens audiui Ephraim transmi-  
grantem, Castigasti me, & eruditus sum,  
 quasi iuuenculus indomitus. cōuerte me,  
 & conuertar: quia tu Dñs Deus meus.

plangentem  
castigatus.

<sup>19</sup> Postquã enim conuertisti me, egi pœnitentiã:  
 & postquam ostendisti mihi, percussisti femur meũ.

nonne filij pretiosus est mihi Ephraim, nonne puer delectabilis.

Confusus sum, & erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiã meã.  
<sup>20</sup> Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicatus:

titulos, pone tibi cumulos altos.

quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor eius.  
 Idcirco conturbata sunt viscera mea super eũ: miserans miserebor eius, ait Dominus.  
<sup>21</sup> Statue tibi speculã, pone tibi amaritudines:  
 dirige cor tuũ in viam rectã, in qua ambulasti:  
 reuere te virgo Israël, reuere te ad ciuitates tuas istas.

verte te huc et illuc filia rebellis

<sup>22</sup> Usque quo deliciis dissoluëris filia vaga? quia creauit Dñs nouum super terrã. FOEMI-

Diug Berna. ho. 2. supmissus est

NA CIRCVDABIT VIRVM: <sup>23</sup> Hæc dicit Dñs exercituum Deus Israël,

habitaculus

Adhuc dicent verbũ istud in terra Iuda, & in vrbibus eius,  
 cùm conuertero captiuitatẽ eorũ, Benedicat tibi Dñs pulchritudo iustitiã,  
 mons sanctus: <sup>24</sup> & habitabunt

hant in eo Iudas, & omnes ciuitates eius  
 25 simul: agricolæ & minâtes greges. <sup>2</sup> Quia  
 inebriauî animâ lassam: & omnē animâ  
 26 esurientē fatûraui. <sup>2</sup> Ideo quasi de somno  
 suscitatus sum: & vidi, & somnus meus  
 27 dulcis mihi. <sup>2</sup> Ecce, dies veniunt, dicit Do-  
 minus: & seminabo domū Israël & do-  
 mum Iuda semine hominū, & semine iu-  
 28 mentorū. <sup>2</sup> Et sicut vigilaui super eos vt  
 euellerem, & demolirer, & dissiparē, &  
 disperderē, & affligerem: sic vigilabo su-  
 per eos vt ædificem, & plantem, ait Do-  
 29 minus. <sup>2</sup> In diebus illis non dicent vltra,  
 ¶ Patres comederūt vnam acerbā, & den-  
 30 tes filiorū obstupuerunt. <sup>2</sup> Sed vnusquis-  
 que in iniquitate sua morietur: omnis ho-  
 mo qui comederit vñā acerbā, obstupe-  
 31 cent dentes eius. <sup>2</sup> ¶ Ecce, dies venient, di-  
 cit Dominus: & feriam domui Israël &  
 32 domui Iuda fœdus nouū: <sup>2</sup> non secundū  
 pactum quod pepigi cū patribus<sup>1</sup> vestris  
 in die qua apprehendi manū eorū, vt edu-  
 cerem eos de terra-Ægypti: pactum quod  
 irritū fecerunt, & ego dominatus sum  
 33 eorum, dicit Dominus. <sup>2</sup> Sed hoc erit pa-  
 ctum quod feriā cū domo Israël post dies  
 illos, dicit Dñs: ¶ Dabo legē meā in visce-  
 ribus eorū, & in corde eorū scribam eam:  
 & ero eis in Deum, ¶ & ipsi erunt mihi in  
 34 populū. <sup>2</sup> Et nō docebit vltra vir prox-  
 imum suum, & vir fratrem suum, dicens,  
 ¶ Cognosce Dñm. omnes enim cognos-  
 cent me à minimo eorū vsque ad maxi-  
 mū, ait Dominus: ¶ quia propitiabor ini-  
 quitati

*tristē implēui.*

*vel sollicitus fui.*

*Exec. 12. a. 20*

*Heb. 8. b. 8*

**IESUS.**

*eorum 60*

*vel quāuis dñā  
rez.*

*Heb. 10. c. 18*

*Sup. 24. c. 70*

*¶ Cognoscite  
Deum. 9.*

*Aa. 10. g. 43*

*Statuetur.*

quitati eorum, & peccati eorum nō me- 35  
 morabor amplius. <sup>¶</sup> Hæc dicit Dominus G  
 qui dat solem in lumine diei, ordinē lu-  
 næ & stellarū in lumine noctis: qui tur-  
 bat mare, & sonāt fluctus eius. Dñs exer-  
 cituum nomē illi. <sup>¶</sup> Si defecerint leges iste 36  
 coram me, dicit Dominus: tunc & semen  
 Israël deficiet, vt non sit gens coram me  
 cunctis diebus. <sup>¶</sup> Hæc dicit Dominus, Si 37  
 mensurari potuerint cæli fursum, & in-  
 uestigari fundamenta terræ deorsum: &  
 ego abiiciā vniuersum semen Israël, pro-  
 pter omnia quæ fecerunt, dicit Dñs. <sup>¶</sup> Ec- 38  
 ce, dies veniunt, dicit Dñs: & ædificabi-  
 tur ciuitas Dño à turre Hananeel vsq; ad  
 portā anguli. <sup>¶</sup> Et exhibit vltra <sup>norma</sup> mē- 39  
 suræ in conspectu eius super collē Gareb:  
 & circuibit Goátha, <sup>¶</sup> Et omnē vallem ca- 40  
 dauerum, & cineres, & vniuersam regio-  
nem mortis, vsque ad torrentem Cedrō,  
 & vsque ad angulum portæ equorum  
 Orientalis: sanctum Dñi non euelletur,  
 & non destruetur vltra in perpetuum.

*venient***Eccia. hier.***hic,*  
*simul cū omni se-*  
*demoth.**sanctificabitur*  
*domino*

## CAP. XXXII.

**V**erbum quod factū est ad Ieremiā à 1  
 Domino in anno decimo Sedecia A  
 regis Iuda: ipse est annus decimus octauus  
 Nabuchodonosor. <sup>¶</sup> Tunc exercitus regis 2  
 Babylonis obsidebat Ierusalem: & Iere-  
 mias propheta erat clausus in atrio carce-  
 ris, qui erat in domo regis Iuda. <sup>¶</sup> Clause- 3  
 rat enim eum Sedecias rex Iuda, dicens,  
 Quare vaticinaris, dicēs, Hæc dicit Dñs, Ec-  
 ce ego dabo ciuitatē istā in manu regis Ba-  
 bylonis,

4 bylonis, & capiet eam? Et Sedecias rex Iuda  
 non effugiet de manu Chaldaeorum: sed tra-  
 detur in manus regis Babylonis: & loque-  
 tur os eius cum ore illius, & oculi eius ocu-  
 5 los illius videbunt. Et in Babylonem du-  
 6 cet Sedeciam: & ibi erit donec visitet eum,  
 ait Dominus. si autem dimicaueritis aduersum  
 7 Chaldeos, nihil prosperum habebitis. Et  
 dixit Ieremias, Factum est verbum Domini  
 8 ad me, dicens, Ecce Hanameel filius Sellu  
 patruelis tuus veniet ad te, dicens, Em-  
 9 tibi agrum meum qui est in Anathoth:  
 tibi enim competit ex propinquitate ut  
 10 emas. Et venit ad me Hanameel filius  
 patris mei secundum verbum Domini ad ve-  
 stibulum carceris, & ait ad me, Posside a-  
 grum meum qui est in Anathoth in terra  
 Beniamin: quia tibi competit hereditas,  
 & tu propinquus es ut possideas. Intelle-  
 11 xi autem quod verbum Domini esset. Et emi  
 agrum ab Hanameel filio patris mei qui est  
 in Anathoth: & appendi ei argentum septem  
 12 stateres, & decem argenteos. Et scri-  
 ptum in libro, & signavi, & adhibui testes:  
 13 & appendi argentum in statera. Et ac-  
 cepi librum possessionis signatum, & stipu-  
 14 lationes, & rata, & signa forinsecus. Et tri-  
 dedi librum possessionis Baruch filio Ne-  
 ri filij Maasiae in oculis Hanameel pa-  
 truelis mei, & in oculis testium qui scripti  
 erant in libro emptionis, in oculis omnium  
 15 Iudaeorum qui sedebant in atrio carceris. Et  
 16 praeci Baruch coram eis, dicens, Haec dicit  
 C. Dominus exercituum Deus Israel, Sume libros  
 istos,